
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 177 del 20/03/2024

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016), e
censimento delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di società ed enti al
31.12.2022 (art. 17 del D.L. n. 90/2014).

Ufficio proponente: Risorse Umane
Ufficio Protocollo

Estensore dell'atto: Dott. Valerio Ciani

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Valerio Ciani Roma, 19/03/2024

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale
disponibilità dei fondi, che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Ufficio Bilancio e Rendicontazione
Dott.ssa Roberta Valli Roma, 19/03/2024



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 4

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la

“Presa d’atto della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 “Fusione per incorporazione delle

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola Calestrini,

contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata "Istituto Romano di San Michele" con

sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell'articolo 4 del

regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 30.03.2021 con la quale è stato

affidato l’incarico triennale di Direttore, con decorrenza dal 1° aprile 2021, al Dott. Fabio Liberati;

PREMESSO che l’art. 20, “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”, del D.Lgs. n. 175 del

19 agosto 2016, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica” (c.d. TUSP), come modificato

dal D.Lgs. n. 100 del 16 giugno 2017, prevede che le Amministrazioni Pubbliche effettuino annualmente, con

proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengano partecipazioni,

dirette o indirette, nonché un piano di riassetto per la loro razionalizzazione;

VERIFICATO che l’esito di detta ricognizione, anche in caso negativo, deve essere comunicato

attraverso l’applicazione “Partecipazioni” del Portale Tesoro (https://portaletesoro.mef.gov.it) con cui il

Dipartimento del Tesoro effettua annualmente la rilevazione delle partecipazioni pubbliche e dei

rappresentanti delle Amministrazioni negli organi di governo di società ed enti, ai sensi dell’art. 17, comma 4,

del D.L. n. 90 del 24 giugno 2014, nonché alla sezione di controllo della Corte dei conti competente ai sensi

dell'articolo 5, comma 4;

RILEVATO che le Amministrazioni tenute alla comunicazione sulla revisione in argomento sono quelle

individuate dall’art. 1, com. 2, del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., tra le quali sono ricomprese le

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona;

VISTO che, ai sensi del suddetto TUSP, si intende:

- per “controllo” la situazione descritta nell'art. 2359 c.c.. Il controllo può sussistere anche quando, in

applicazione di norme di legge o statutarie o di patti parasociali, per le decisioni finanziarie e gestionali

strategiche relative all'attività sociale è richiesto il consenso unanime di tutte le parti che condividono il

controllo (art. 2, com 1, lett. b));

- per “partecipazione” la titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio in società o la titolarità di strumenti

finanziari che attribuiscono diritti amministrativi (art. 2, com. 1, lett. f));

https://portaletesoro.mef.gov.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2359


Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 4

- per “partecipazione indiretta” la partecipazione detenuta in una società per il tramite di una società o altri

organismi soggetti a controllo da parte dell’Amministrazione medesima (art. 2, com. 1, lett. g));

- per “società” gli organismi di cui ai titoli V e VI, capo I, del libro V del codice civile, anche aventi come

oggetto sociale lo svolgimento di attività consortili, ai sensi dell'art. 2615-ter c.c., ovvero le Società per Azioni

(SpA), le Società in Accomandita per Azioni (SApA), le Società a responsabilità limitata (Srl), le Società di

Persone, le Società Consortili per Azioni (SCpA), le Società Consortili a Responsabilità Limitata (SCaRL), le

Società Cooperative (art. 2, com. 1, lett. l));

RILEVATO, inoltre, che anche le Amministrazioni che, alla data del 31.12.2022, non detenevano alcuna

partecipazione, devono assolvere all’adempimento inserendo, tramite la funzione “Gestione documenti”, il

provvedimento attestante la non detenzione di partecipazioni e procedere con la “Validazione e trasmissione”,

nonché con la trasmissione del medesimo provvedimento alla sezione della Corte dei Conti competente;

DATO ATTO che:

- con nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze, acquisita al protocollo dell’Istituto con n. 1627/2024, si

informava l’IRSM dell’obbligo di procedere alla trasmissione dell’atto concernente un’analisi dell’assetto

complessivo delle società in cui si detengano partecipazioni, dirette o indirette, entro il 14 giugno 2024;

- l’IRSM, in quanto ente pubblico, rientra tra i soggetti tenuti ad adempiere al suddetto obbligo;

- l’Istituto non deteneva, ex art. 20, D.Lgs. n. 175/2016, alcuna partecipazione diretta o indiretta di società e/o

propri rappresentanti in organi di governo di società ed enti, partecipate e non, alla data del 31.12.2022;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 7 luglio 2020, n.416;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1. di trasmettere il presente atto, ai sensi dell’art. 20, “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”,

del D.Lgs. n. 175 del 19 agosto 2016 e s.m.i., recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”,

nelle modalità richiamate nelle premesse, con il quale si attesta che l’Istituto Romano di San Michele non

deteneva alcuna partecipazione diretta o indiretta di società e/o propri rappresentanti in organi di governo di

società ed enti, partecipate e non, alla data del 31.12.2022;

2. di adottare il presente atto quale “Revisione periodica delle partecipazioni” di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 175 del

19 agosto 2016 e s.m.i..

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Valerio Ciani

Il Direttore
Dott. Fabio Liberati

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2615-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2615-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2615-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2615-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2615-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/codicecivile.htm#2615-ter


Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 4

***


		2024-03-20T10:30:31+0100
	Fabio Liberati 7cdb2b2f56b866c760567758043da269fd52d3f5




